PAGE

	Чăваш Республики
Шупашкар хула
Администрацийě
ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика
Администрация

города Чебоксары
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.04.2015  № 1519
О Планах мероприятий, направленных на рост доходной части бюджета города Чебоксары и оптимизацию расходов бюджета города Чебоксары в 2015 году
Во исполнение статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления администрации города Чебоксары от 31 марта 2015 года № 1244 «О плане обеспечения устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городе Чебоксары на 2015-2017 годы», пункта 5.3. протокола № 11 от 23 марта 2015 года еженедельного совещания при главе города Чебоксары и в целях достижения результативности и эффективности использования бюджетных средств:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий, направленных на рост доходной части бюджета города Чебоксары в 2015 году (приложение № 1).
2. Утвердить План мероприятий по оптимизации расходов бюджета города Чебоксары в 2015 году (приложение № 2).

3. Заместителям главы администрации города Чебоксары, курирующим территориальные, отраслевые (функциональные) органы администрации города Чебоксары, главам администраций Калининского, Ленинского, Московского районов города Чебоксары, начальнику Заволжского территориального управления администрации города Чебоксары обеспечить реализацию в 2015 году мероприятий Плана по росту доходной части бюджета города Чебоксары  и Плана по оптимизации расходов  бюджета города Чебоксары и назначить ответственных лиц для предоставления информации о реализации мероприятий в финансовое управление администрации города Чебоксары.

4. Управлению по связям со СМИ и молодежной политики администрации города Чебоксары опубликовать данное постановление в средствах массовой информации.
5. Настоящее постановление вступает в силу  со дня подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам М.Л. Семенова.

Глава администрации города Чебоксары

                            А.О. Ладыков
Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

города Чебоксары

от 30.04.2015 № 1519
План мероприятий,

 направленных на рост доходной части бюджета города Чебоксары в 2015 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Мониторинг основных показателей социально-экономического развития крупнейших предприятий города Чебоксары
	в течение года

(представление информации об исполнении ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом)
	Управление по регулированию тарифов, экономики предприятий и инвестиций администрации города Чебоксары
	Получение оперативной информации об экономической ситуации на крупнейших предприятиях города Чебоксары

	2.
	Проведение оценки социально-экономической эффективности налоговых льгот, установленных решением Чебоксарского городского Собрания депутатов от 10 июня 2004 года №1287 "Об утверждении Положения о вопросах налогового регулирования в городе Чебоксары, отнесенных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах к ведению органов местного самоуправления"
	ежегодно до 5 сентября
	Финансовое управление администрации города Чебоксары
	Увеличение доходов бюджета города за счет отмены неэффективных налоговых льгот

	3.
	Осуществление работы в рамках рабочей группы по повышению устойчивости социально-экономического развития города Чебоксары
	в течение года

(представление информации об исполнении ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом)
	Отдел экономики, прогнозирования и социально-экономического развития администрации города Чебоксары
	Увеличение доходов бюджета города за счет погашения задолженности по платежам в бюджет

	4.
	Принятие мер по вовлечению в хозяйственный оборот неиспользуемого муниципального имущества и земельных ресурсов
	в течение года

(представление информации об исполнении ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом)
	Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом администрации города Чебоксары
	Принятие решений по продаже или сдаче в аренду выявленных объектов муниципального имущества и земельных участков, увеличение доходов бюджета от арендной платы и приватизации имущества и земельных участков

	5.
	Проведение совместно с ИФНС по г.Чебоксары, Управлением Росреестра по Чувашской Республике, филиалом ФГБУ «ФКП Росреестра» по Чувашской Республике-Чувашии мероприятий по актуализации базы данных объектов недвижимого имущества и земельных участков для исчисления имущественных налогов
	в течение года

(представление информации об исполнении ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом)
	Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом администрации города Чебоксары
	Проведение инвентаризации объектов недвижимого имущества и земельных участков, сверка сведений о земельных участках и объектах недвижимости, содержащихся в базах данных органов местного самоуправления, регистрирующих и налоговых органов

	6.
	Обеспечение выполнения утвержденных прогнозных показателей по администрируемым неналоговым доходам, повышение собираемости и эффективности администрирования доходов
	в течение года

(представление информации об исполнении ежеквартально до 3 числа месяца, следующего за отчетным кварталом)
	органы местного самоуправления, казенные учреждения – администраторы доходов бюджета города Чебоксары
	Увеличение доходов бюджета города

	7.
	Принятие мер по погашению задолженности по налогам, в том числе по местным налогам
	в течение года

(представление информации об исполнении ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом)
	Инспекция Федеральной налоговой службы по г.Чебоксары
	Увеличение доходов бюджета города за счет погашения задолженности по платежам в бюджет

	8.
	Принятие мер по взысканию задолженности по арендным платежам за пользование имуществом и земельными участками, находящимися в муниципальной собственности, а также за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена
	в течение года

(представление информации об исполнении ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом)
	Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом администрации города Чебоксары
	Увеличение доходов бюджета города за счет погашения задолженности по платежам в бюджет

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

города Чебоксары

от 30.04.2015 № 1519
План мероприятий
по оптимизации расходов бюджета города Чебоксары в 2015 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный за исполнение

	Ожидаемые результаты

	1
	2
	3
	4
	5

	Реализация мер направленных на оптимизацию расходов бюджета города Чебоксары

	1.
	 Пересмотр приоритетности объектов адресной инвестиционной программы города Чебоксары в целях обеспечения их ввода в 2015 году. Проведение оценки возможности бюджета города Чебоксары по обеспечению обязательного объема софинансирования при рассмотрении вопросов по участию в государственных программах Чувашской Республики
	10 июня 2015 года
	Управление архитектуры и градостроительства администрации города Чебоксары, управление ЖКХ, энергетики, транспорта и связи администрации города Чебоксары, отдел инвестиций, промышленности и внешнеэкономических связей администрации города Чебоксары
	Обеспечение ввода в эксплуатацию переходящих объектов, сокращение бюджетных расходов на 20 %

	2.
	Проведение инвентаризации расходной части бюджета города Чебоксары по отраслевому принципу и обеспечение реализации мероприятий, направленных на  сокращение расходов на содержание и материально-техническое обеспечение деятельности территориальных и отраслевых (функциональных) органов администрации города Чебоксары и муниципальных учреждений
	15 июня 2015 года
	Главные распорядители бюджетных средств, руководители территориальных и отраслевых (функциональных) органов администрации города Чебоксары и муниципальных учреждений

	Сокращение расходов и дефицита бюджета города Чебоксары в целях обеспечения сбалансированности бюджета города Чебоксары

	3.
	Проведение оптимизации расходов на финансовое обеспечение выполнения  муниципального задания
	15 июня 2015 года
	Главные распорядители бюджетных средств
	Сокращение расходов бюджета города Чебоксары на обеспечение выполнения  муниципального задания

	4.
	Проведение анализа деятельности муниципальных учреждений в целях оптимизации бюджетной сети
	15 августа 2015 года
	Главные распорядители бюджетных средств
	Сокращение количества муниципальных учреждений города Чебоксары, сокращение расходов бюджета города Чебоксары

	5.
	Проведение анализа возможности привлечения негосударственных организаций к оказанию муниципальных услуг в рамках мероприятий по повышению качества и эффективности оказания муниципальных услуг
	ежеквартально, до 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом
	Главные распорядители бюджетных средств
	Привлечение средств негосударственных организаций к оказанию муниципальных услуг, оптимизация расходов бюджета города Чебоксары

	6.
	Утверждение системы критериев и показателей эффективности деятельности муниципальных учреждений и работников муниципальных учреждений в целях установления стимулирующих выплат
	1 октября 2015 года
	Главные распорядители бюджетных средств
	Повышение эффективности деятельности муниципальных учреждений и работников муниципальных учреждений

	7.
	Совершенствование оплаты труда работников муниципальных учреждений  в зависимости от уровня квалификации и профессиональных достижений работников муниципальных учреждений. Обеспечение перехода на «эффективный контракт»
	1 ноября 2015 года
	Главные распорядители бюджетных средств
	Повышение уровня квалификации и профессионального развития работников муниципальных учреждений, оптимизация бюджетных расходов

	8.
	Оптимизация расходов на административно-управленческий и вспомогательный персонал с учетом установления предельной доли этих расходов в фонде оплаты труда  муниципальных учреждений (не более 40%)
	в течение года,

(предоставление информации ежеквартально, до 15 числа месяца следующего за отчетным кварталом)
	Главные распорядители бюджетных средств
	Сокращение расходов бюджета города Чебоксары на административно-управленческий и вспомогательный персонал муниципальных учреждений

	9.
	Обеспечение энергоэффективности в муниципальных учреждениях
	в течение года,

(предоставление информации ежеквартально, до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом)
	Главные распорядители бюджетных средств
	Снижение потребления энергоресурсов в муниципальных учреждениях, сокращение расходов бюджета города Чебоксары на оплату коммунальных услуг

	10.
	Осуществление мониторинга просроченной кредиторской задолженности муниципальных учреждений
	через 30 дней после представления квартальной бухгалтерской отчетности
	Финансовое управление администрации города Чебоксары
	Недопущение образования просроченной кредиторской задолженности

	11.
	Повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд
	ежеквартально, до 5 числа месяца следующего за отчетным кварталом
	Чебоксарский городской комитет по управлению имуществом администрации города Чебоксары
	Повышение эффективности размещения муниципального заказа

	12.
	Представление сводного отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ города Чебоксары
	ежегодно,

(предоставление информации до 25 мая 2015 года)
	Отдел экономики, прогнозирования и социально-экономического развития администрации города Чебоксары
	Определение доли муниципальных программ города Чебоксары признанных низкоэффективными, оптимизация бюджетных расходов

	13.
	Проведение оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей средств бюджета города Чебоксары
	ежегодно,

до 1 апреля

	Финансовое управление администрации города Чебоксары
	Повышение  качества бюджетного планирования, исполнения бюджета города Чебоксары, состояния учета и учета  главных распорядителей бюджетных средств

	14.
	Увеличение доходов муниципальных бюджетных (автономных) учреждений от приносящей доходы деятельности
	в течение года,

(предоставление информации ежеквартально, до 10 числа месяца следующего за отчетным кварталом)
	Главные распорядители бюджетных средств
	Увеличение доходов муниципальных бюджетных (автономных) учреждений от приносящей доходы деятельности, оптимизация расходов бюджета города Чебоксары